« 5º. Qui amicum bono animo comita- « tur, ne periclitetur in rixa, non fit ir- « regularis, etsi amicus occidat alium. Avila, « Henriquez, etc. cum ^{e)} Diana¹⁰. — Li- « mitat autem Praepositus^{f)}, nisi sua pra- « sentia animaverit ad occidendum ». — [Vide n. 374].

« 6º. In bello injusto, si vel unus occi- « datur, totus exercitus fit irregularis: « saltem si aliqua ratione sit cooperatus. « — Bonacina¹¹.

« 7º. Irregularis fit, qui procurat abor- « tum foetus animati anima rationali; se- « cus, si animatus non sit. Can. *Moyses* « [9, caus.], 32, qu. 2^{g)}. — Bonacina¹², « Coninck, etc. ».

383. — *8º. Qui dans operam rei licitae* « (immo, secundum multos, etiam illicitae), « sufficientem diligentiam adhibuit, ne ex « ea homicidium sequeretur, et tamen « secutum est; non fit irregularis, ob de- « factum voluntarii. Secus tamen, si di- « tam diligentiam omisit omissione mor- « tali. Bonacina¹³, Lessius^{a)}, etc. — Alii « tamen dicunt, quod dans operam rei illi- « citae, ex quavis culpa, etiam levissima, « incurrat hanc irregularitatem. Panormi- « tanus^{b)}, Covarruvias^{c)}, Marcus Leo¹⁴.

Pelliz., loc. cit., n. 175. — ⁸ Loc. cit. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Salmant., Tr. 10, cap. 7, n. 12; cfr. cap. 8, n. 30. — *Cont.* *Tourn.*, part. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2; cfr. part. 3, cap. 1, art. 2, v. *Quaeres*. — *Concina*, diss. 2, cap. 5, num. 8. — *Avila*, disp. 6, sect. 3, dub. 3, concl. 1, in med. — *Henrik.*, lib. 14, cap. 16, n. 1, i. f. — ¹⁰ Part. 4, tr. 2, resol. 17. — ¹¹ Qu. 4, punct. 4, num. 3. — ¹² Qu. 4, punct. 8, num. 27. — *Coninck*, disp. 18, dub. 8, num. 64. — ¹³ Qu. 4, punct. 7, n. 8 et 9. — ¹⁴ *Praxis*, part. 3, v. *Pro plena*, fol. 354.

^{g) Hic canon, a Busenbaum citatus, non tractat de irregularitate; videtur tamen negare esse homicidiam, qui abortum foetus non-dum animati procurat.}

383. — *a) Lessius*, lib. 2, cap. 9, n. 103, non ita absolute tenet, sed postquam hanc opinionem retulit, addit: « Sed quidquid sit de irregularitate (de qua alibi), certum vide-
tur hic nullam esse culpam homicidii ». Sed alibi, id est, *De Irregul.*, cap. 4, dub. 1, quod a Busenbaum non citatur, haec utique omnia tenet.

^{b) Panormitanus, in cap. *Continebatur*, n. 1 et cap. *Tua nos*, n. 4, de *homicid.*, dicit eo casu imputari homicidium.}

^{c) Covarruvias, in *clem.* *Si furiosus*, part. 2,}

De comi-
tante alium
in rixa.

De occisi-
one in bello
injusto.

De abortu.

Dans operam rei licitae non fit irregularis;

Distinguendum igitur:

I. Si quis dat operam rei licitae, et debitam adhibet diligentiam ne homicidium sequatur, non incurrit irregularitatem, si mors accidat. — Ita communiter Palaus¹, Bonacina², Concina³, Contin. Tournely⁴, Salmant.⁵ et alii passim, cum D. Thoma⁶, ubi: Secundum canones imponitur poena his qui casualiter occidunt, dantes operam rei illicitae, vel non adhibentes diligentiam debitam. Et patet ex can. *Hic qui, can. Saepe et can. Si duo fratres dist. 50; item, ex cap. Joannes, cap. Dilectus et cap. ult. de homicid.*

Secus vero, si omittet sufficientem diligentiam; ut colligitur ex cap. Presbyterum et cap. Ad audientiam, de homicid. Quia, cum quis negligenter se habet in praecavendo homicidio quod timet, indirecte jam vult illud in causa. — Dicitur: sufficientem diligentiam. Quia non requiritur diligentia summa; sed satis est illa, qua vir prudens uteretur juxta rei qualitatem: ut recte dicunt Salmant.⁷ cum Cajetano et Cornejo. — Et contra, ad irregularitatem incurrendam non sufficit quaevis negligencia, sed requiritur illa quae ad peccatum mortale pertingit; ut communiter docent Suarez⁸, Bonacina⁹, Palaus¹⁰, Concina¹¹, Cabassutius¹², Contin. Tournely¹³; Silvius¹⁴ cum Soto et Bañez; Salmant.¹⁵ cum Sayro, Cornejo et Avila; ac Diana¹⁶ cum Coninck, Filluccio et communis. Ad incurrendam enim quamcumque irregularitatem ex delicto, omnino requiritur culpa gravis; ut probat Cabassu-

¹ Tr. 29, disp. 7, punct. 15, § 4, n. 2. — ² Qu. 4, punct. 7, n. 8. — ³ Diss. 2, cap. 6, n. 7. — ⁴ De Irregul., part. 3, cap. 1, art. 2, concl. 1. — ⁵ Tr. 10, cap. 8, n. 30. — ⁶ 2^o 2^o; qu. 64, art. 8, ad 3. — ⁷ Tr. 10, cap. 8, num. 30. — ⁸ Cajet., in 2^o 2^o, qu. 64, art. 8. — ⁹ Cornejo, disp. 3, dub. 1. — ¹⁰ Disp. 45, sect. 5, num. 8. — ¹¹ Qu. 4, punct. 7, num. 9. — ¹² Tr. 29, disp. 6, punct. 15, § 4, n. 1. — ¹³ Diss. 2, cap. 6, n. 7. — ¹⁴ Lib. 5, cap. 20, n. 10. — ¹⁵ In 2^o 2^o, qu. 64, art. 8, concl. 3, v. f. — ¹⁶ Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 9, i. t. v. Id autem sciscitaris. — Bañez, in 2^o 2^o, qu. 64, art. 8, part. 2, dub. 2, v. Dicimus 5 et seqq. —

tius¹⁶, ex cap. Quaesitum, de poenit. et remiss., et cap. fin. de homicid., in 6^o (Vide dicta n. 348 et 377).

384. — Hinc non fit irregularis:

1^o. Magister, qui discipulum moderate verberat (et idem de patre, respectu filii), si casu ex percussione mors discipli sequatur; ut Concina¹⁷ et Salmant.¹⁸ — Secus, si graviter excederet; ut patet ex cap. Presbyterum, de homicid. et cap. ult., eod. tit., in 6^o a).

2^o. Qui, equitando, in equo feroci, puerum occiderit. — Concina¹⁹; et Bonacina²⁰ cum Molina, Sayro et Ugolino; ex cap. Dilectus 13, de homicid.

3^o. Qui feram, sive canem ferocem, alit et custodit in occulto; si casu fera, ruptis vinculis, hominem occidat. Secus, si tenebet^{b)} in via, ubi fera aliis nocere posset; vel si illa ex ejus incuria esset soluta. — Salmant.²¹ cum Covarruvias et Cornejo.

4^o. Qui, reficiendo tectum, tegulas et lapides mittit, praemonens transeuntes ut se caveant. Secus, si non moneat. Salmant.²²

5^o. Medicus, si casu infirmus ex pharmaco praestito decadat sine gravi medici negligentia; ut ex cap. Ad aures, de aetate et qualit. et ordin. praeficiendor.

Et hoc, adhuc si sit clericus aut monachus. — Modo 1) sit peritus. Nam alias non effugeret irregularitatem, si temere vel contra praeceptum medici praebetur remedium, ex quo mors aut ejus notabilis acceleratio eveniret; ut recte dicunt Salmant.²³ Contin. Tournely^{c)}; et Bona-

¹⁷ Loc. cit. — Sayr., lib. 7, cap. 5, n. 5. — Cornejo, disp. 3, dub. 8, v. Ex dictis, cum dub. 1, v. Quanta autem. — Avila, part. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 11, concl. 3. — ¹⁸ Part. 4, tr. 2, resol. 21. — Coninck, disp. 18, dub. 9, n. 73. — Fill., tr. 20, cap. 3, n. 59 et 61. — ¹⁹ Loc. cit., num. 10. — ²⁰ Diss. 2, cap. 6, n. 7. — ²¹ Loc. cit., n. 31. — ²² Loc. cit. — ²³ Qu. 4, punct. 7, n. 23. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 77, n. 7. — Sayr., lib. 7, cap. 6, n. 1. — Ugol., de Irregul., cap. 18, § 1, n. 4. — ²⁴ Loc. cit. — Covar., in clem. Si furiosus, part. 2, § 4, num. 11. — Cornejo, disp. 3, dub. 1, v. Infero 5. — ²⁵ Loc. cit. — ²⁶ Tr. 10, cap. 8, n. 33.

384. — a) Cap. Is qui mandat, fin. de homicid., in 6^o, videtur citari pro hujus ratione, quod scilicet eventum debuerit praevidere.

b) Etiam ligatam, ut auctores citati addunt. Covarruvias praetermittit casum quo ex ejus incuria fera esset soluta.

c) Contin. Tournely, De Irregul., part. 2,

cina¹ cum Molina, Sayro, Henriquez et communi. (Secus, si bona fide daret aliquid infirmo ad ejus remedium vel levamen; ut Bonacina²; et Salmant.³ cum Cornejo et Pellizzario. Vide dicta n. 382, v. 4. Qui infirmo). — Modo 2) clericus medeatur sine incisione vel adustione: alioquin, cum id expresse vetetur clericis in sacris et monachis, sub poena irregularitatis, in cap. Sententiam, ne clerici vel monachi^{d)}, jam fiunt irregulares, si ex tali incisione vel adustione mors sequatur. (Secus, si eveniret aliunde, nempe ex vi ipsius morbi, vel ex alia causa; ut dicunt Palaus⁴; et Salmant.⁵ cum Avila, Cornejo et Henriquez^{e)}). — Si tamen alius peritus absit, bene poterit tunc clericus aut monachus sine peccato, et consequenter sine periculo irregularitatis, incisionem aut adustionem adhibuerit ad mortem vitandam; puta si quis caederet arborem in solo alieno et mere fortuito hominem occideret; vel si induceret alium ad furandum sine periculo, et casu ille occidatur, ac similia. — Ratio, quia tale homicidium tunc non esset illi voluntarium: neque directe, cum non sit intentum; neque indirecte in sua causa, cum talis actio non sit per se periculosa. Jura enim irregularitatem statuentia ex homicidio, intendunt punire vere delinquentes homicidii culpa. Illa autem actio, licet sit mala, non tamen est mala malitia homicidii; nam, ut bere docet D. Thomas⁹, ignorantia invincibilis circumstantiae peccati excusat quidem a speciali ejus malitia, etiam si

satis probatur; tum quia in praefato textu cap. Sententiam tantum de constitutis in sacrī fit mentio; poenae autem non sunt extendendae de casu ad casum in jure non expressum. Et quamquam de negotiatione et ludo, sub nomine clericorum, non tantum constitutos in sacrī venire, sed etiam beneficiatos diximus Lib. III, n. 831 et 895: tamen, cum in hoc casu prohibitio facta sit speciatim subdiaconis, diaconis et sacerdotibus, non comprehenduntur minores his, quicumque illi sint.

386. — II. Si quis vero dat operam rei ILLICITAE et ex ea mors alterius sequatur, communis est sententia, quod si opera illa non est illicita quia periculosa, sed ex alia causa: peccat quidem, sed non incurrit irregularitatem: modo sufficientem diligentiam adhibuerit ad mortem vitandam; puta si quis caederet arborem in solo alieno et mere fortuito hominem occideret; vel si induceret alium ad furandum sine periculo, et casu ille occidatur, ac similia. — Ratio, quia tale homicidium tunc non esset illi voluntarium: neque directe, cum non sit intentum; neque indirecte in sua causa, cum talis actio non sit per se periculosa. Jura enim irregularitatem statuentia ex homicidio, intendunt punire vere delinquentes homicidii culpa. Illa autem actio, licet sit mala, non tamen est mala malitia homicidii; nam, ut bere docet D. Thomas⁹, ignorantia invincibilis circumstantiae peccati excusat quidem a speciali ejus malitia, etiam si

Dans operam rei illicitae non fit irreg. si res non est periculosa.

¹ Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ² Sayr., lib. 7, cap. 6, n. 12 et 13. — ³ Henr., lib. 14, cap. 15, n. 5. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Tr. 10, cap. 8, n. 33. — Cornejo, disp. 3, dub. 1, v. Infero 11. — ⁶ Pelliz., tr. 7, cap. 5, n. 174. — ⁷ Disp. 6, punct. 15, § 4, n. 8. — ⁸ Loc. cit., n. 32. — Avila, part. 7, disp. 6, sect. 1, dub. 10, concl. 5. — Cornejo, disp. 3, dub. 2, concl. 2, v. Infero 2. — ⁹ Palau, loc. cit., n. 8. — Cont. Tourn., de Irreg., part. 2, cap. 8, art. 4, qu. 5, v. Dico 2. Clericus, rem plane innuit, negans fieri irregularem, exercendo medicinam secundum artis regulas, modo ex incuria et culpa non sequatur mors, et addit: « Dixi secundum regulas, quia qui eas ignorat, occidendi periculo se exponit, ac proinde secuta morte, irregularis est ».

¹⁰ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹¹ Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ¹² Loc. cit., qu. 76, art. 3.

¹³ Qu. 4, punct. 7, n. 12. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 75, n. 2. — ¹⁴ Tr. 10, cap. 8, n. 32. — Avila, loc. cit., dub. 10, v. Tertio. — ¹⁵ Henr., lib. 14, cap. 11, num. 1. — Cornejo, loc. cit. — Panorm., in cap. Sententiam, ne clerici vel mon., n. 21. — Cont. Tourn., loc. cit., v. An praedicta. — ¹⁶ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹⁷ Loc. cit., punct. 5, num. 4. — Molina, loc. cit., num. 2. — ¹⁸ Loc. cit. — Pontas, v. Irregularitas, cas. 76. — ¹⁹ Loc. cit., qu. 76, art. 3.